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Иформация по
проверке целевого использования средств местного бюджета на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск»
	
г. Белогорск									07.12.2018 г.

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Белогорск на 2018 год, утвержденный Председателем Контрольно-счетной палаты.
Цель проверки: проверить законность, результативность и целевое использование средств местного бюджета на обеспечение деятельности МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск» в 2017 году.
Предмет проверки:деятельность учреждения (действия должностных лиц) по использованию средств местного бюджета на обеспечение деятельности.
Объект проверки: МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск».
Проверяемый период:  с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г.
Сроки проведения проверки: с 12ноября по 30ноября 2018 года.

Результаты проверки:

	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск» создано в соответствии с Решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 09.12.2011 № 49/343 (ред. от 26.06.2014) путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Белогорск» для осуществления деятельности в сфере управления жилищно-коммунальным хозяйством муниципального образования город Белогорск.
	По результатам проведения проверки выявлены следующие нарушения и недостатки.
1. При составлении, утверждениии ведении бюджетной росписи, бюджетной сметы:
1.1. В нарушение статей 6, 158 Бюджетного кодекса РФ Управлением доведены лимиты бюджетных обязательств Муниципальному бюджетному учреждению «Ритуальные услуги муниципального образования г. Белогорск», Муниципальному бюджетному учреждению «Единая диспетчерская служба г. Белогорск», не являющимся получателями бюджетных средств.
1.2. «Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении муниципального казенного учреждения «Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск» утвержденный приказом начальника Управления от 30.12.2014 № 197 (далее – Порядок) вступает в противоречие с Приказом № 112н в части сроков утверждения бюджетных смет подведомственных учреждений после доведения им в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
1.3. Форма бюджетной сметы, утвержденная приложением № 1 к Порядку, не соответствует рекомендованному образцу (приложение № 1 к Приказу № 112н).
1.4. В нарушение п. 10.1 Приказа № 112н и абз. 4 раздела II Порядка бюджетные сметы подведомственными учреждениями главному распорядителю бюджетных средств (Управлению) не направлялись.
1.5. В нарушение абз. 4 раздела II Порядка бюджетная смета Управления на 2017 год подписана начальником экономического отдела, а следовало: «руководителем учреждения и главным бухгалтером учреждения или заместителем руководителя по финансовым вопросам».
1.6. В нарушение абз. 1 раздела II Порядка бюджетные сметы Управлением (как получателем бюджетных средств) ведутся на один финансовый год, на плановый период – не ведутся.
1.7. В нарушение части 3 раздела V приказа Минфина России от 01.07.2013 № 65н (ред. от 27.12.2017) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации  Российской Федерации» средства на возмещение работникам расходов на проезд к месту служебной командировки и обратно, расходов по найму жилых помещений при служебных командировках запланированы в бюджетной смете, соответственно, по КОСГУ 222, 226.
1.8. В нарушение Постановления Администрации города Белогорска от 13.02.2015 № 252 «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления, работниками муниципальных учреждений» по КБК 007 0505 1430133330 122 (212)запланированы суточные в размере 100,00 руб. в сутки.
1.9. В нарушение п. 6, п. 11 Приказа № 112н, разделов III, V Порядка показатели в обоснованиях (расчетах) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, не соответствуют показателям самой бюджетной сметы.
2. При расчетах с сотрудниками по оплате труда:
2.1. В нарушение п. 8.1 Постановления № 1118 Приказы на установление надбавки «За сложность, напряженность, высокие результаты работы» на календарный год (ежегодно) отсутствуют, приказы на установление повышенного размера надбавки с указанием конкретных причин – отсутствуют. В результате в 2017 году необоснованно выплачено сотрудникам 65 153,60 руб.
2.2. В нарушение п. 8.2 Постановления № 1118 Приказы на установление конкретного размера ежемесячного денежного поощрения «За качество выполняемых работ» на определенный период (не более чем один год) отсутствуют.  В результате в 2017 году необоснованно выплачено сотрудникам 174 560,00 руб. 
2.3. В нарушение п. 8.3 Постановления № 1118 неправильно установлена (занижена) надбавка  «За выслугу лет» трем сотрудникам, в результате недоначислено заработной платы – 13 093,11 руб. 
2.4. Проверке не представлен Коллективный договор Управления, положения которого являются основанием для выплаты премии по итогам работы за 2017 год. 
3. При расчетах с поставщиками и подрядчиками:
3.1. В нарушение пункта 4 статьи 226, подпункта 1 пункта 1 статьи 420 Налогового Кодекса РФ с выплат по договорам гражданско-правового характера № б/н от 27.01.2017 на сумму 60 000,00 руб., № б/н от 03.07.2017 на сумму 60 000,00 руб. налоговым агентом – Управлением не исчислены, не удержаны из доходов, не перечислены в бюджет суммы налога на доходы физических лиц на общую сумму 15 600,00 руб., не исчислены, не уплачены страховые взносы по обязательному пенсионному страхованию на общую сумму 26 400,00 руб. и взносы по обязательному медицинскому страхованию на общую сумму 6 120,00 руб.
3.2. В нарушение статьи 306.4 Бюджетного Кодекса РФ заключен договор № 66 от 01.01.2017 с ООО «Противопожарный сервис» на услуги по техническому обслуживанию и планово-предупредительный ремонт автоматических установок охранно-пожарной сигнализации и систем управления оповещения и эвакуацией при пожаре. Сумма нецелевых расходов в 2017 году составила – 13 520,00 руб. 
Нецелевое использование бюджетных средств влечет ответственность в соответствии со статьей 15.14 «Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
3.3. В нарушение требований Приказа № 112н в части распределения направлений расходования бюджетных средств Управлением 2017 году произведены расходы, не предусмотренные бюджетной сметой на указанный период на общую сумму  - 37 958,35 руб.
4. При организации и ведении бюджетного учета:
4.1. Нарушения положений Инструкции № 157н, Инструкции № 52н в части формирования Учетной политики Управления.
4.2. В нарушение ст. 131 ГК РФ, п. 6 ст. 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», п. 36 инструкции № 157н к учету на счет учета 10100 «Основные средства» приняты объекты недвижимого имущества, на которые  не зарегистрировано право оперативного управления.
4.3. В нарушение п. 50 Инструкции № 157н на балансе Управления на счете «10130» «Основные средства – иное движимое имущество учреждения» по состоянию на 31.12.2017 учтены основные средства стоимостью менее 3000,00 руб. – всего 14 объектов на общую сумму 14 994,67 руб. 
4.4. Нарушения положений Инструкций № 157н и № 162н при ведении учета расчетов с подотчетными лицами, учете денежных документов, учета выданных поставщикам авансов (при учете расходов на подписку на периодические издания).
4.5. В нарушение п. 8 Постановления Администрации № 1118 имеет место несоответствие в наименовании стимулирующих выплат в различных источниках – нормативно-правовые акты, штатные расписания, приказы начальника Управления и регистры учета.
4.6. Несоответствие данных об использовании рабочего времени в Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) документам, приложенным к авансовому отчету. 
4.7. Нарушение положений Инструкции № 191н в части полноты и корректности заполнения форм годовой бюджетной отчетности.
4.8. В нарушение ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 20 Инструкции № 157н, п. 7 Инструкции № 191н, приказа начальника Управления от 20.11.2017 № 254 перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация обязательств. В результате чего не подтверждена достоверность данных бюджетной отчетности Управления.
В рамках использования средств местного бюджета на обеспечение деятельности Управления в 2017 году все закупки осуществлялись в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ – осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей.
5. В нарушение ст. 73  Бюджетного кодекса РФ в реестр закупок за 2017 год, осуществляемых без заключения муниципальных контрактов не включен ряд закупок на общую сумму 117 585,85 руб.

